
 diário oficial Nº 34.613  51 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

M-1060, de coordenada N = 9.850.410,45m e E = 331.313,38m; 852,91 
m e azimute plano 17°10’51” até o marco M-1061, de coordenada N = 
9.851.225,30m e E = 331.565,32m; 194,61 m e azimute plano 17°10’44” 
até o marco M-1062, de coordenada N = 9.851.411,23m e E = 
331.622,80m; 884,47 m e azimute plano 17°10’55” até o marco M-1063, 
de coordenada N = 9.852.256,23m e E = 331.884,08m; 4,11 m e azimute 
plano 17°06’47” até o marco M-1064, de coordenada N = 9.852.260,16m 
e E = 331.885,29m; 1.428,33 m e azimute plano 17°10’55” até o marco 
M-1065, de coordenada N = 9.853.624,75m e E = 332.307,23m;  261,42 
m e azimute plano 17°10’52” m até o marco M-001, ponto inicial da 
descrição deste perímetro.
Todas as coordenada aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, a partir  , de coordenada N m e E m, e encontram-se 
representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 
51°00’, fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e 
distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.
II – Ressalvar que da poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula 
da área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca de Almeirim.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 667960

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CARTA CONVITE
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ -  ITERPA,  autarquia  estadual, pessoa 
jurídica da administração indireta, com sede na Rod. Augusto Montenegro, 
km 09  s/n-  Bairro:  Parque Guajará - Icoaraci – CEP: 66.821-000, Belém-
PA, inscrita   no CNPJ/MF sob o nº 05.089.495/0001-90, torna pública 
para conhecimento dos interessados, a presente Licitação, na Modalidade 
CARTA-CONVITE, tipo MENOR PREÇO, com a finalidade de CONTRATAÇÃO 
DE PRESTADOR DE SERVIÇO COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E 
INSTALAÇÃO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REDE ELÉTRICA, LÓGICA E 
DE TELEFONIA) NA SALA DO GEO LOCALIZADA NA SEDE DA INSTITUIÇÃO. 
O procedimento licitatório será regido pela Lei Complementar 132, de 7 de 
janeiro de 2014, pela Lei federal 8.666, de 21 de junho de 1993, legislação 
correlata e pelas demais exigências desta Carta-Convite e seus anexos. . 
A abertura dos envelopes DOCUMENTAÇÃO terá início às 11 (horas) do dia 
23 (vinte e três) de junho de 2021.
RAPHAEL AUGUSTO CORREA-Presidente da Comissão

Protocolo: 668091

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3060/2021 - ADEPARÁ, DE 15 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/593095 e o que trata da designação do 
servidor.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA, matrícula 
n° 24996/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GICV, 
durante o período de férias do(a) titular HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA 
SILVA, matricula nº 5861497/3, GEP-DAS 011.3, no período de 21.06.21 
A 20.07.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 668265
PORTARIA Nº 3059/2021 - ADEPARÁ, DE 15 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/616902 e o que trata da designação da 
servidora.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) INGRID PERPETUO DO SOCORRO PINHEIRO 
TODA, matrícula n° 54180052/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para 
responder pela GEDA, durante o período de férias do(a) titular GLAUCIO 
ANTONIO ROCHA GALINDO, matricula nº 51855491/3, GEP-DAS- 011.3, 
no período de 28.06.21 a 27.07.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 668271

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 219 de 02 de fevereiro de 2021, publicada no DOE 
nº 34.480 de 03 de fevereiro de 2021, referente Licença para tratar de 
interesse Particular do servidor JUAN CLEBSON FERREIRA CORDEIRO.
Onde se lê: Período de 02/02/2021 a 01/02/2023
Leia-se: Período de 01/06/2021 a 31/05/2023

Protocolo: 668202

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3129/2021 Objetivo: Dar apoio no atendimento ao foco de 
anemia infecciosa equina no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 57223820/ 
LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
11,5 DIÁRIAS /14/06/2021 a 25/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668181
Portaria: 3132/2021 Objetivo: Dar apoio no atendimento aos produtores 
rurais durante o período de prorrogação da campanha de vacinação contra 
febre aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 55588072/ NELMA JAQUELINE 
BRITO DA PAIXÃO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /9,5 DIÁRIAS / 
21/06/2021 a 30/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668239
Portaria: 3124/2021 Objetivo: Participação na capacitação dos gestores 
regionais para execução do PPA promovido pela Coordenadoria de 
Planejamento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
IRITUIA/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 55586127/ ELIANE SOARES 
NUNES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 14/06/2021 
a 16/06/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 668100
Portaria: 3125/2021 Objetivo: Dar apoio no cumprimento das metas 
mensais estabelecidas pelo PNEFA com realização de inspeção em patas e 
bocas de bovinos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 
55585935/ ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 28/06/2021 a 30/06/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668155
Portaria: 3128/2021 Objetivo: Dar apoio administrativo no escritório de 
Vila Nazaré, Km 74,Pa/Ma.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 57175279/MICHELE 
ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
14/06/2021 a 18/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668176
Portaria: 3127/2021 Objetivo: Realizar fiscalização de vacinação contra 
brucelose e vacinação assistida para observar a marcação a ferro quente 
em 11 propriedades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CAMETÁ/PA Destino: BAIÃO, MOCAJUBA, MOJU/PA Servidor: 
80845414/ROSILENE AMERICO DE ASSUNCAO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS /17/06/2021 a 21/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668168
Portaria: 3126/2021 Objetivo: Dar apoio no atendimento ao foco de 
anemia infecciosa equina no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 
54186767/ ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 11,5 DIÁRIAS / 14/06/2021 a 25/06/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668163
Portaria: 3133/2021 Objetivo: Dar apoio ao atendimento de notificação 
de suspeita de doença vesicular no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BAIÃO/PA 
Servidor: 55586097/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/ 0,5 DIÁRIA / 11/06/2021 a 11/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 668263
Portaria: 3112/2021 Objetivo: Realizar supervisão nas ULSas, reunião 
com revendedores e distribuidores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS, 
JACUNDÁ, MOJU/PA Servidor: 5871115/ MARCIA BATISTA PENNA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 27/06/2021 a 03/07/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 667961
Portaria: 3116/2021 Objetivo: Realizar atendimento de notificação 
de suspeita de doença vesicular no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BAIÃO/PA 
Servidor: 54185791/ LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 11/06/2021 a 
11/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 667959
Portaria: 3110/2021 Objetivo: Atender as metas dos programas 
sanitários e atualização cadastral.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 54185766/ 
WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 
DIÁRIAS /21/06/2021 a 26/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 667950


